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Je tu konec. Můj poslední editorial 
v časopise SCHOOL. Jsem 
předposlední přeživší z jeho 
zakladatelů. Všichni se vydali 
jiným směrem, takže je čas 

i na mě. Odcházím na gymnázium 
a uvolňuji místo někomu jinému, někomu 
mladšímu...

Už v páté třídě jsem přemýšlel, že 
přestoupím na jinou školu. Avšak 
zůstal jsem, protože tahle škole skrývala skrytý potenciál, 
a mně a mým kamarádům se ho podařilo objevit. Stal jsem 
se předsedou parlamentu, jedním z hlavních členů školních 
médií, spravovatelem kanálu SCHOOL TV, školním zvukařem, 
předsedou třídy a podílím se na skoro každé velké školní akci.

Budu na tyto roky hrozně moc vzpomínat. Takovouhle 
možnost seberealizace bych nikdy nikde nedostal. Za tuto 
možnost děkuji škole a hlavně svojí třídní a troufám si říct, že 
i kamarádce Aleně Bartošové. 

Hodně štěstí všem v budoucnu přeje 
                                                                    Adam 
 

Pamatujete si na svého strýčka?
M. Helcl: Vzpomínám si, že jsme ho s rodinou navště-vovali jen párkrát do roka, většinou si s námi krátce popovídal a pak spěchal do své pracovny. Všichni jsme ho velmi respektovali, o čemž svědčí i fakt, že jsme mu celý život vykali.

Byli jsme s parlamentem na Kolářově výstavě v Mu-zeu Kampa a jeho koláže se nám moc líbily. Jaké jeho dílo máte nejraději?
M. Helcl: Nemám vyloženě jedno oblíbené dílo, líbí se mi Kolářova poezie a z výtvarného umění například jeho muchláže. Z obyčejné fotografie může vzniknout docela vtipná záležitost.

Líbí se vám, že se právě parčík před naší školou jme-nuje po Jiřím Kolářovi?
M. Helcl: Ano, je to moc hezké místo, je vidět, že se tady dětem líbí a o vaší škole pan místostarosta moc hezky mluvil. Myslím, že strýček by byl spokojený. ◄                  

Editorial

Nejlepším 
akcím se 
věnujeme 

i v závěrečné 
anketě na 
poslední 
straně. 

Přečtěte si ji!

SCHOOL
newsBude se naše škola 

Senzace druhého pololetí

Ve čtvrtek 19. května jsme byli u toho, když se čestným ob-
čanem Prahy 10 in memoriam stal básník a výtvarník Jiří 
Kolář (1914 až 2002), který žil ve Vršovicích, v nedaleké 
Krymské ulici. Ocenění z rukou místostarosty Davida 

Kašpara převzal umělcův synovec Martin Helcl, s nímž odvážní 
členové žákovského parlamentu pořídili rozhovor. 
V rámci projektu Rok Jiřího Koláře se můžeme těšit ještě na 
outdoorovou výstavu v Parku Jiřího Koláře před naší školou nebo  
na besedu o Kolářovi v sále školy. Ve hře je také přejmenování naší 
školy na ZŠ Jiřího Koláře. Jak by se vám to líbilo?

Součástí Vítání jara byla i výzva Přines pe-

trklíč a odemkni s námi jaro. Celkem žákov-

ský parlament posbíral 101 různých kytiček 

(nejen petrklíčú).  Fantasticky ozdobily 

záhonky podél vstupních schodišť. 

No BackPack Day
Můj dojem z No Backpack byl výborný, velice mě 
bavilo představení nejlepších zavazadel a moc 
se mi líbilo, co přinesli mí spolužáci, například 
popelnici na papír, sušák na prádlo a Adamův 
prut se sítí. 
Chtěl jsem ráno vzít nákupní košík z Lidlu, ale 
jelikož už ho měla 8.B, tak jsem se na to vykašlal 
a ve třídě jsem si vzal židli a chodil s ní po celém 
druhém stupni, kde jsem dostal hodně kompli-
mentů, že je to dobrý, vtipný a dobrý, když si chci 
někde sednout.
Tento den jsem si užil a doufám, že náš školní 
parlament to udělá ještě někdy znova i když už 
na téhle škole nebudu, tak doufám, že parla-
ment vymyslí další zajímavé věci pro celou školu 
nebo druhý stupeň. ◄                     Adam Boháček

ADAM KABÁT, 
předposlední 
přeživší ze 
zakladatelů 

časopisu SCHOOL
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"Líbí se mi veselé muchláže"

NEJEN NA 
NOBACKPACK 
DAY 27. 5. BYLA 
LEGRACE. I DEN 
DĚTÍ SE MOC 
POVEDL.

POSLEDNÍ

PROČ SE LIDI HOUPOU 
NA ŽIDLÍCH?

"Chcete vědět, proč se houpu na žid-
li? Tak já se houpu na židli, protože 
mě to uklidňuje a prostě mě to baví. 
Věřím, že to baví, nebo to uklidňuje 
víc lidí," svěřuje se chronický houpač 
Marian Alb. Co dalšího prozrazuje 
naše school expertiza? Čtěte na stra-
nách 16 a 17. 

"Nemám učebnici , protože 
si ji půjčila moje máma." 
To je jedna z trapných 

výmluv, které jsme 
posbírali u spolužáků. 

Čtěte na straně 7.

101
NEZAPOMENU-
TELNÝ BYL TAKÉ 

DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ, 

KDE NAPŘÍKLAD 
DĚTI Z DRUŽINY 

HRÁLY PRO 
BUDOUCÍ 

PRVŇÁČKY 
DIVADÉLKO.

jmenovat po Kolářovi?



TOP MÍSTA
SCHOOLmístopis

s dobrou energií
Osmáci vám vysvětlí, kde se ve škole cítí nejlíp a proč. Jaká jsou 
vaše oblíbená místa? Napište nám na schoool@zsvrsovicka.cz!

VRÁTNICE
Nejvíce se 
mi líbí místo 
u pana 
vrátného, kde 
stojí automat na 
jidlo a velké křeslo, 
kde se s ním dá o čemkoliv 
popovídat. Pak se mi
líbí taky hala ve třetím patře, 
kde si člověk může zahrát stol-
ní fotbálek nebo ping pong. ◄

Elisabeth Hladíková

KUDRNÁČOVA JÍDELNA
Moje TOP místo ve škole je školní jídelna, z toho důvodu, 
že mě tam znají. Pokaždé, když tam přijdu, nazvou mě 
"kudrnáč". Občas se mě zeptají, co jsem dělal ve škole nebo 
o víkendu. Jídlo dělají skvělé, pokaždé mi chutná. ◄

Maksym Danylych

Na naší škole nejvíc 
miluju halu ve druhém 
patře. Je to blízko naší 
třídy a vždy, když vyjdu, 

můžu si sednout na pohovku. 

   Hodně se mi líbí, jak je to dekoro-
vané a ten vibe je bombastický.
Super je, že tu máme dokonce 
i knihovnu. Já nejdřív očekávala, 
že tam budou takové ehhm jak to 
říci "staré knihy", které jsou nud-
né atd. ALE jsou tu fakt zajímavé 
knížky. Už jsem si jich pár půjčila 
a jsou dobré. Prostě druhé patro druhého stupně je 
nejlepší.  ◄

Natálie Blahová
Tohle je poslední dvojice z původní skupinky zakladatelů 
časopisu SCHOOL. Adam Kabát se s naší základkou loučí, 
odchází totiž na gymnázium, a tak je na místě rozhovor 
na rozloučenou. Povídá si s Alenou Bartošovou.

Alena: Tenhle rozhovor je v podstatě taky 
brainstorming. A pěkná blbost. Myslíš, že se 
z něho čtenář něco dozví?

Adam: Obávám se, že ne. Ne vždycky se 
povede majstrštyk, ale odhoďme falešnou 
skromnost, máme na svědomí už tolik maj-
strštyků, že mě tenhle marný rozhovor tolik 
netrápí. Původně jsme nečekali, že budeme 
mít třeba jednou takhle dobrej časopis, že 
uděláme takový skvělý akce, že budeme 
v televizi... Prostě bylo to všechno, co jsme 
s redakcí a parlamentem zažili, skvělý. 
Nevím, jestli tohle něco trumfne. 

Alena: Věřím, že jo. Že se budeš mít na 
gymplu taky báječně, že tě to prostředí 
bude inspirovat a že i ty inspiruješ hodně 
lidí. Stejně jako jsi inspiroval tady. 

Adam: Tohle tam radši nedávej, protože 
v 9. A se tomu budou smát.

Alena: No a? V parlamentu máš obrovský 
respekt a slyšel jsi na prožitkovém kurzu, 
když jsme se bavili o ideálním parlamenťá-
kovi? Všichni se shodli, že to jsi ty. Díky za 
vše.

Adam: Taky díky. Za vše.  ◄ 

SCHOOL
rozhovor

Původně jsme zamýšleli solid-
ní rozhovor. Nakonec je z na-
šeho posledního interview 
neformální pokec a věříme, 
že nám to laskavý čtenář 

odpustí. Pokud nejste laskavý čtenář, 
doporučujeme se netrápit a přeskočit 
na stranu 5. 

Adam: Kolikrát už jsi litovala toho, že jsi 
sekla s prací v redakci a z novinářky ses 
stala učitelkou na plný úvazek?

Alena: Nebudeš mi to možná věřit, ale 
zatím ani jednou. Někdo by třeba ze 
setkávání s celebritami z českého show-
byznysu nebo s různými odborníky byl 
celý paf, ale už jsem to prostě dělala moc 
dlouho. A u novinařiny jsem vlastně zů-
stala, jen mám o dost mladší kolegy a dě-
láme časopis pro menší cílovou skupinu. 
Ve škole mě to momentálně zkrátka baví 
víc. Vlastně jsem nikdy nedělala nic, co 
by mě nebavilo.

Adam: Ale neříkej, určitě jsi někdy dělala 
něco, z čeho jsi nebyla zrovna šťastná. 
Řekni, co tě nebaví?

Alena: Nebaví mě koukat na otrávené 
obličeje.

Adam:  Máš na mysli svoji 9. A?

Alena: Všeobecně. Iritují mě znuděné 
děti i kyselí či zakyslí dospělí. Proto se 
mi dobře pracuje s tebou, protože ty 
jsi potrhlej jako já. Rád něco podnikáš, 
vymýšlíš, organizuješ pro ostatní. Jsou tři 
typy lidí: jedni se vyžívají v hýbání věcmi, 
ve změně prostředí, ve zkoušení nových 
věcí, druzí rádi konzumují a jsou rádi, 
že jim někdo připraví nějaký program, 
nějakou akci nebo projekt, což je taky 
naprosto v pořádku.

Adam:  A třetí typ?

Alena: Třetí typ není aktivní podnikatel, 
ani vděčný "strávník". Jen otráveně kriti-
zuje. A tenhle typ mě neba.

Adam: To jo, v tomhle jsme vážně stejná 
krevní skupina. Když se nám něco nelíbí, 
přemýšlíme, jak to změnit, nestačí nám 
nespokojeně brblat. Nebo jen přikyvovat 
a potají pomlouvat. I když já vlastně jsem 
taky takový přikyvovač, na každý tvůj 
nápad kývnu.

Alena: Ale umíš mi říct, když vymyslím 
blbost. My oba máme někdy blbý nápa-
dy, Adame.

Adam: Souhlas. Ale víš co, zažili jsme 
kolikrát, že i z blbého nápadu vzešla 
geniální myšlenka. Přece náš oblíbený 
brainstorming. 

Pokec 
na rozloučenou

DOBRÝ VIBES
Moje oblíbené místo ve škole je hala 
ve druhém patře. Proč? Tady jsou 
vždycky dobrý vibes a vždy tam je 
ticho, můžeme se soustředit na věci, 
co děláme, třeba na čtení. Ráda se 
tu taky bavím s kamarády a někdy 
i s učiteli. 
Je to příjemný tam být, a hlavně je to 
krásně ozdobené knihovnou. ◄

Lejla Hurem
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Nejlepší místo u nás na škole je 
školní hřiště.

Trávíme tam velké přestávky, 
když je hezké počasí.

Chodíme tam taky na tělocvik. Dá se 
tam hrát fotbal, basketbal, skákat do 
písku a spoustu dalších her s míčem.

Také tam trávíme nějaké 
vyučovací hodiny. ,

Je tam i malé oddělené hřiště 
pro první stupeń. ◄
 Kateřina Švecová

Foto: Lejla a Natka

Foto: Tomáš

NA HŘIŠTI SE 
DOST ČASTO 
ODEHRÁVAJÍ 

I PARÁDNÍ 
AKCE. TŘEBA 

VAJÍČKOVÁ 
ŠTAFETA PŘED 

VELIKONO-
CEMI. 

Foto: Elizabeth

ADAM O ALENĚ:

Osmnáct let pracovala jako novi-
nářka, dělala rozhovory s celebrita-
mi, psala články na téma psycho-
logie, zdraví, výchova. Když jsem 
byl v páté třídě, založili jsme spolu 
s Alenou, jejím synem Matyášem 
a kamarádem Davidem SCHOOL. Dě-
lala tu nejprve různé kroužky a vloni 
začala učit. Teď  je třídní 9. A, učí, 
dělá web, sociální sítě školy, venkov-
ní vitríny, časopis, noviny, parlament, 
fotí, vymýšlí různé vylepšováky, které 
zvyšují prestiž školy, jako třeba ma-
lou maturitu, stará se o propagaci. 
A to jsem určitě na něco zapomněl.

ALENA O ADAMOVI:

Nadšenec do geocachingu, rybaření, 
fotografování, cestování, vaře-
ní. Vždycky byl svůj. V době, kdy 
začaly frčet mobily a hry na kompu, 
nešel s davem a zůstal věrný svému 
výletování do přírody. Když se dozví 
o zajímavém zákoutí dávno zapo-
menutého kostela nebo zavřeného 
mostu, nelení a jede se tam podívat 
a nafotí super snímky. Vážím si toho, 
že se na něho můžu spolehnout, že 
je s ním sranda, umí vyjít se staršími, 
s mladšími, kterým rád pomůže 
a bere je jako parťáky. Ve škole bude 
chybět.

 
STARÝ, ALE FURT PĚKNÝ SÁL
Líbí se mi na školním hřišti, 
po škole se tam dá odpočívat, 
hrát fotbal nebo basketbal, 
je to tam pěkný hlavně večer, 
jako třeba mezi osmou až 
desátou. 
No a jako budoucí zvukař 
musím říct sál školy. Je to tam 
pěkný, jako asi jediná škola 
v okolí máme sál. Ale chtělo by 
to opravit už je to tam staré, 
ale furt pěkné. ◄

Tomáš Čumpelík



Na začátku školního roku jsme vstoupili do projektu 
zvaného „malá maturita“. Vybírali jsme téma závěrečné 
mezipředmětové práce, měli jsme za úkol konzultovat ho 
s učiteli, kterých se téma týkalo, a pak odevzdat písem-
nou práci ve Wordu a odevzdat ji i svázanou ve dvou 
výtiscích. Práce měla obsahovat nejméně tři stránky 

čistého textu, obrazovou přílohu, zdroje, odkud jste čerpali informace, 
anotaci (shrnutí) jak v češtině, tak v angličtině a poděkování osobám, 
které nám pomáhaly s prací.

Poté jsme museli udělat Prezentaci v PowerPointu v rozsahu minimál-
ně tří slajdů. Někteří lidé museli udělat práci navíc k vybranému tématu. 
Já osobně jsem psal o tom, jak se tvoří webové stránky, Adam Boháček 
psal o historii videoher, což se mu moc povedlo, Stella se věnovala orto-
donci, Adam Kabát geocachingu, Denis domácímu násilí, Honza metalo-
vé hudbě, Felix herectví, Anička vitamínům, Nancy vývoji peněz. 

V květnu přišla na řadu obhajoba práce před komisí, kam byli pozváni 
i učitelé, které jste si vybrali na konzultaci. Například paní učitelka Ve-
ronika Marková přišla na IT témata, protože učí informatiku, pan učitel 
Antonín Kříž byl přiřazen k zeměpisným tématům a podobně. Obhajoby 
se zúčastnilo jedenáct žáků, zbytek třídy se z různých důvodů k obhajo-
bě nepropracoval. Docela mě mrzí, že na tom nepracovali všichni a byli 
diskvalifikováni.

Maturanti neboli deváťáci, co obhájili svoji práci, byly pozváni na ve-
čeři paní učitelkou Alenou Bartošovou. Moc jsme za to vděční. Všechno 
nám pořád vysvětlovala, a i když jsem to ze začátku viděl jako úplnou 
blbost, teď už si myslím, že to bylo užitečné do buducnosti, třeba kvůli 
opravdové maturitě na střední škole. ◄                               

Vojtěch Bořík, 9. A

K ČEMU TO JE?
• Žák ukáže, že umí zpra-
covat téma, formulovat 
názor, graficky upravit text, 
vytvořit prezentaci, obhájit 
svůj postoj.  
• Každý se může zaměřit 
na to, co ho baví, v čem je 
talentovaný.  
• Žák konzultuje s odbor-
níkem a vyzkouší si první 
velkou zkoušku a následně 
zažije  pocit úspěchu. 
• Po absolvování každý zís-
ká certifikát o absolvování 
zkoušky a může se s ním 
pochlubit například při 
ústním pohovoru na SŠ.

SCHOOL
téma

Hlavní náplní informatiky v 9. ročníku je od tohoto školního 
roku příprava závěrečné mezipředmětové práce, její prezentace 
a následná obhajoba. Mezi studenty se ujalo neformální 
pojmenování "malá maturita". Průběh projektu popisuje jeden 
z deváťáků, kteří tuto zkoušku letos poprvé absolvovali.

Zaostřeno na...

"MALOU MATURITU"

76

Společnou 
slavnostní 
večeři "ma-
turantů" platí 
učitelka, což se 
všem líbí! 

Na obhajobu je 
třeba formální 
oblečení.

Komisi tvoří tři 
až čtyři 

pedagogové.

Prezentaci je vhodné 
doplnit rekvizitami, 

které dokreslí téma. 

Proč si holky dělají selfíčka na toaletách 
před zrcadlem? Takovouto otázku si 
položil alespoň jednou každý z nás. 
Zabývám se jí už asi tři měsíce a zjistila 
jsem toto.

Holky to nevědí. Když se zeptáte holky, proč si 
fotí fotky na záchodě, řekne ti: „No, já nevím. 
Prostě to dělám.“ To je téměř vše, co se dozvíte. 
Nela má jasnější názor: "Holky se fotí na WC, 
protože to jsou hezký fotky, proč asi." "Fotí se 
kvůli followerům na síti," míní zase Omid. Raději 
jsem ale rozvinula vlastní teorie. 

První zní: Holka jde na záchod se svou kama-
rádkou. Kamarádka jde na záchod a holka na ní 
čeká. Co udělá? Z nudy se začne fotit.
Druhá teorie: Některé záchody jsou krásně bílé 
a čisté, také jsou krásně osvětlené, tím pádem 
vydávají pocit že je člověk hezčí a to chtějí ženy 
zaznamenat. Chtějí zaznamenat moment, kdy si 
připadaly hezké.

Jestli vám tyto odpovědi přijdou blbé, můžete 
přijít s vlastním nápadem. Ale abychom tu neře-
šili jen ženy, tak to dělají i muži.   ◄           
                    Majda Galambicová, 8. A

VÝMLUVY

Zajímavý fenomén. Holky chodí na WC  
spolu. A spolu si tam taky fotí selfíčka. 
Proč to dělají? Co je k tomu nutí? Děláte 
to taky?

Foto: Anna Ješetová SCHOOLexpertiza

Proč jsi nebyl ve škole? Proč nemáš učebnici? 
Proč jsi přišel pozdě? Odpovědi na podobné 
otázky jsou někdy k nevíře. Většina výmluv, 
které posbíral redaktor David Pokorný z 6. B, 
jsou tak trapné, že raději neuvádíme jména. 

"Tátovi se zablokovala karta,  
a tak sem musel jít  
do banky." A následujících šest 
hodin jsi obcházel banku kolem 
dokola? "Ano, prostě jsem musel."

"Jel jsem do nemocnice  
za dědečkem."

"Mámě nezazvonil budík."

"Autobus mi skřípnul nohu."

"Táta si moc dlouho čistil zuby."

"Můj brácha byl na záchodě  
a mně se chtělo taky."

"Můj pes mi sežral úkol."

 
"Nešel jsem do školy, protože  

jsem se musel učit."

"Měla jsem křeč v noze."

"Měl jsem zácpu. A pak průjem."  
A pak zase zácpu? "Ano,  

zácpou to skončilo."

"Učebnici si půjčila  
moje máma."

"Můj pes mi zapomněl říct,  
že máme úkol."

"Sešit s učebnicí mi spadly do 
šrotovačky."

Proč máš zmačkaný sešit?  
"Moje spolužačka měla depky!"

 Nejtrapnější

   
      žáků 

Selfie na WC
Proč se holky fotí 
před zrcadlem?



horák
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Sportovci se to u nás 
ve škole jen hemží. 
Sportovce najdete 
mezi dětmi, ale 
i mezi učiteli, třeba 

náš nový pan učitel Michal 
Tomek se prý rád hýbe. Kra-
sobruslařům a krasobruslař-
kám, lyžařům a všem "zimňá-
kům" se budeme věnovat 
příště – toto číslo věnujeme 
"letním" sportům. Těm vlád-
ne fotbal a florbal, ale máme 
tu i atlety nebo veslaře!  ◄

V minulých číslech jsme se zaměřili na  
společnou lásku ke koním, pak na lásku  
k vlakům a tramvajím a dnes se podíváme 
na sportovce. Kdo na naší škole propadl 
sportu?

Já chodím veslovat. Je to těžký sport a trenéři 
jsou přísní. Můžeš veslovat v jednom, ve dvou, 
ve čtyřech a maximálně v osmi. A někdy se mů-

žeš překlopit, ale je to zábava.  ◄  
                     Robert Kadlec, 6. B

FLORBALOVÉ NADŠENÍ
Na prvním stupni působí velmi silná sekce 

florbalistů. Pod vedením paní učitelky Jany 

Skálové nebo Ilony Voříškové se účastní 

jednoho turnaje za druhým, a jak vidíte 

na fotce, do školy se vracejí s diplomy 

a medailemi! ◄

Spojuje    
     nás... ...láska

KE SPORTU
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FOTO: Archiv Tomáše Krummera

"K fotbalu mě přivedl 
můj kamarád 

a oblíbený tým Real 
Madrid.

Fotbal mě moc baví , 
mám ho moc rád  

a k tomu fotbalu bych 
rád přivedl nové lidi  

a budoucí hvězdy světa."
Tomáš Krummer, 8. B

KARLA  
S LUKEM
Chodila jsem na 
lukostřelbu, ale je-
likož jsem tam byla 
nejmladší, uráželi 
mě, a už tam ne-
chodím. Ale lákalo 
mě to. Líbí se mi, 
jak střílí Howkey 
z Avengers nebo 
Katniss v Hunger 
Games. 
Hodněkrát jsem 
se šípem trefila do 
středu, ale i na dve-
ře nebo do zdi. ◄
            Karla Polláková

FLORBALOVÝ TURNAJ COMING SOON
Lásku ke sportu prověří i Velký celoškolní florbalový turnaj, 
který vyhlašuje na 28. června 2022 třída 9. A. V rámci 
projektu MOJE STOPA VE ŠKOLE jste si odhlasovali nákup 
digitální časomíry, rozlišovacích dresů a nových florbalek. ◄

TRÉNUJÍ 
O STO ŠEST
"Mám rád atleti-
ku, kvůli pohybu," 
prozrazuje Michal 
Čepelák z 8. B.  
Gymnastice se vě-
nuje Elenka Hozová 
ze 4. A, která má 
trénink skoro každý 
den.  ◄
                       

KUBU HORÁKA PRÝ 
NA FOTBALE 
HODNĚ BAVÍ,
KDYŽ 
HRAJE 
PROTI
DOBRÉMU
TÝMU.

Fotbaloví maniaci

Největší hustota milovníků fotbalu 
je určitě v 8. B. 
Znáte Jakuba Horáka? Ten hraje 
za Viktorku Žižkov jako útočnk, 

Tomáš Krummer (na velké fotce) hraje 
za AFK Slavoj Podolí Praha, chvíli působil 
i jako záložník ve Viktorce. Honza Le Viet 
reprezentuje taky AFK Slavoj Podolí Praha 
jako záložník. Nevíte, kdo je záložník? 
"Pomáhá obraně i útoku," vysvětluje Tom, 
"rozhodně se nejvíc naběhá. Naopak 
útočník zůstává víc na půlce."

HONZA 
Honza se prý dřív věnoval jiným sportům, 
ale přestaly ho bavit, tak se dal na fotbal. 
V Podolí už hraje skoro tři roky a za tu 
dobu se hodně zlepšil. "Občas dělám chy-
by, ale chybami se učíme, aspoň tak mi to 
říká trenér," uvažuje Honza.

TOMÁŠ
Tomáše baví zápasy i tréninky, které má 
třikrát týdně vždy hodinu a půl až dvě 
hodiny. Jako zajímavý moment kariéry 
uvádí napjatou situaci: "Prohrávali jsme 
s Braníkem 2:0, ale pak jsme to zvládli 
otočit na 3:4." 
Plán tohoto našeho oblíbeného sportovce 
je jasný – chce se fotbalem živit. "Sta-
čilo by mi pět set tisíc, to se dá v Česku 
v pohodě vydělat." Je prý ještě skromný, 
největší hvězdy podle Toma vydělávají sto 
třicet milionů eur.  ◄

BOX
Boxerem, který svému oblíbe-

nému sportu dokonce zasvětil 

závěrečnou mezipředmětovou 

práci, je Jirka Resl z 9. A. V devítce 

boxuje třeba i Kuba Cach nebo 

Vláďa Roshko. ◄
NAŠI ATLETI
Kluci z osmého a devátého ročníku se pod vedením našeho nejzku-šenějšího sportovce Adolfa Šlára zúčastnili atletického klání a vyhráli obvodní kolo Poháru rozhlasu. Představte si, že Ríša zcela ovládl vrh koulí! ◄



Moje 
NEJ

Dotazník, který  
odhaluje vše podstatné.

NEJOBLÍBENĚJŠÍ  
MĚSÍCE: červenec 
a prosinec 

NEJOBLÍBENĚJŠÍ DEN 
V TÝDNU: neděle

NEJOBLÍBENĚJŠÍ  
ZVÍŘE: pes

NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ROSTLINA: lípa

NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
OSOBNOSTI: rodiče, 
manželka a mé děti

NEJOBLÍBENĚJŠÍ  
ZPĚVÁK: Jiří Grossmann

NEJOBLÍBENĚJŠÍ HEREC: 
František Filipovský

NEJOBLÍBENĚJŠÍ MÍSTA 
NA ZEMI: Českomoravská 
vysočina a východní Čechy

NEJOBLÍBENĚJŠÍ MÍSTA 
DOMA: obývací pokoj 
a kuchyně

NEJOBLÍBENĚJŠÍ MÍSTA 
VE ŠKOLE: školní jídelna 
a kabinet

NEJOBLÍBENĚJŠÍ BARVY: 
modrá a žlutá

NEJOBLÍBENĚJŠÍ JÍDLO: 
ovar

NEJOBLÍBENĚJŠÍ NÁPOJ: 
voda

NEJOBLÍBENĚJŠÍ  
ČINNOST: spánek

NEJOBLÍBENĚJŠÍ PÍSEŇ: 
Kde domov můj

NEJOBLÍBENĚJŠÍ KNIHA: 
Osudy dobrého vojáka 
Švejka za světové války

NEJOBLÍBENĚJŠÍ FILM: 
Limonádový Joe

NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
SERIÁL: F. L. Věk

NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
MOTTO: „Všeliké  
kvaltování toliko pro 
hovado dobré jest.“

SCHOOL
lidi
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VIZITKA:

Vystudoval historii 
a politologii na Filozo-
fické fakultě Univerzity 
Karlovy a z předmětů, 
které letos vyučuje, 
ho nejvíc baví dějepis. 
Slabší je prý například 
v přírodopise. "I když 
mí předci jsou z ven-
kova, narodil jsem se 
v Praze. O prázdninách 
jsem neměl kam jezdit, 
neměl jsem styk s příro-
dou, možná proto mě 
tolik neoslovila. Také 
mám nedokonalost 
v cizích jazycích a v 
moderní hudbě," 
prozrazuje Mgr. Kříž. 
Věnuje se také ama-
térskému kočovnému 
divadlu a zpívá ve 
smíšeném komorním 
sboru Byzantion.

SCHOOLlidi

Pokud uhodneš, o jakém učiteli je řeč, na-
piš do konce léta svoje odpovědi na adresu 

school@zsvrsovicka.cz. Možná tě vylosujeme 
a získáš cenu!

POZNÁŠ,  
KDO TO JE? Připravil: HONZA BRABEC

učitel dějepisu, 
zeměpisu, chemie, 

vlastivědy 
a cvičení 

z matematiky 

Antonín Kříž

KDO JE TO?
Občas nosí obráceně košili. Je milá, 
umí na kytaru a umí anglicky. 
Stvořila školní média a nerada dává 
špatnou známku. Má strašně měkký 
hlas a taštičku s rukama.  ◄                        

                                                                        Johy, Tery, Káťa, Lenka, 6. A

KDO JE TO?
Má asi dva metry, 
sedmdesát let prý nebyl 
nemocný, dvacet let nejí 
pečivo.  ◄        Filip Gádžor, 7. A

KDO JE TO?
Je to milá osoba, má dobrý styl 
oblékání, hlavně miluju její šaty! Je 
usměvavá, ale problém nastane, 
když jí někdo skočí do řeči.  ◄                                          
                                Lili Nguyen, 7. A

KDO JE TO?
Má mega hezký 
style a založila 
knihovnu.  ◄          
       Karla Polláková, 6. B

KDO JE TO?
Má hodně tetování, 
původně mi říkala 
Mareček, teď mi říká 
Marek, ale je na mě 
moc hodná a zve mě na 
doučko z matiky.  ◄                
                  Marek Hora, 6. B

KDO JE TO?
Vždycky přijde s modrým pláštěm 
a my vstanem s šťastným pláčem.
Dá nám špetku dějepisu, 
matiky a zeměpisu.
Paměť má fakt velikou, 
jen jména se tam nevedou.  ◄           
                         Kristýna Loudová, 6. B

KDO JE TO?
Když nejsi potichu, tak tě čeká 
koule za chvilku. Celá třída je 
hlasitá, ale když vejde, je ticho 
jak v hrobě.  ◄          Petr Švancer, 7. B

1.

2. 3.

6.
5.

4.

7.



Redaktorky z mediálního klubu podrobily analýze naše 
velké přestávky, které v posledních týdnech trávíme až na 
výjimky na školním hřišti. Dívky sestavily seznam deseti 
způsobů, jak se každý den od 10:35 do 11 hodin chováme.

1Hrajeme vybíjenou. Někdo se okamžitě hrne do skladu 
pro míč a vybíjí se, případně hraje volejbal či kopanou. 
Někdy se sice skupinky sportovců neshodnou, komu 

patří ten který míč, ale v zásadě jde o neškodnou zábavu 
založenou na pohybu. 

2Fotíme crushe. Pro ty, kdo tápou v tom, co znamená 
"crush", vysvětlíme, že jde v podstatě o to, že máte na 
někoho zálusk, že se vám někdo líbí nebo jste do něho 

dokonce zamilovaný. No a o přestávce si tento svůj objekt 
nenápadně fotíte.  

3Jsme na mobilu. No, bohužel, na mobilu jsme hodně, 
hodně, hodně. Někdo je dokonce nomofobik. Obraťte 
list a dozvíte se víc.  

4Pobíháme. Někdo se po hřišti prostě jen tak prochází 
nebo pobíhá. Někdy zmateně jako vítr v bedně, někdy 
prostě jen hledáme kohokoli, kdo se s námi bude bavit. 

5Učíme se. Testy, zkoušení, referáty. Květen a červen je 
v tomto ohledu náročné období, takže najdou se i tací, 
kdo si berou na hřiště učebnice. 12

SCHOOL
TIME

10 způsobů, 
 
jak venku trávíme

  

       velké přes
távky

SCHOOL
komiks

Připravily (foto i obsah): 
Beata Bobáková, 4. A, Kristý-
na Matičková, Polina Sokolova 
a Khrystyna Shcherba, 6. A

6 Házíme šišky. Ano, je to tak. 
Pod stromy se najde ledacos, 
takže šišky jsou vlastně ještě 

celkem dobrá varianta. 

7Povídáme si. A pomlouvá-
me. Podařilo se nám zjistit, že 
zhruba třetina povídání se týká 

někoho, kdo si s vámi zrovna nepovídá. 

8Prolézáme. Na té části hřišti, kde si hrají mladší děti, se 
přelézá, prolézá, podlézá, nadlézá o sto šest. Není divu, 
naše hřišťátko je moc hezké.

9Hrajeme si na babu. Řekli byste, že je to totéž co pobí-
hání, ale ne. Baba je mnohem aktivnější záležitost. Taky 
při hraní na babu docela dost řveme. Nahlas.

10Schováváme se na WC. Pro někoho je to těžko 
pochopitelné, ale ne každému se chce o velké 
přestávce ven. Místo čerstvého vzduchu upřed-

nostňuje vůni toalet a doufá, že ho snad nikdo  
neobjeví. ◄  13

Foto: Khrystyna Shcherba

Ooodpooledkaa!!



Závislost  
NA MOBILU

NUDA NA 
MOBILU

Nevíš, co dělat, a tak si vezmeš 
mobil do ruky, nepřemýšlíš, jen 
znudeně zíráš...

VĚČNÉ 
TELEFONOVÁNÍ

BÝT NA 
MOBILU PŘI 
VYUČOVÁNÍ

Jde nejen o trapas, 
podvod nebo zane-
dbávání práce, ale 
taky o porušování 
školního řádu.

O nomofobii jsme toho na mediální vý-
chově namluvili až až. Je to velké téma, 

a proto se redakce rozhodla věnovat 
závislostem na mobilu velkou typologii. 
Jak nejčastěji utrácíme čas s mobilem?

1514
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Promarněno: průměrně 
asi hodina týdně 

Připravily: KRISTÝNA MATIČKO-
VÁ, KHRYSTYNA SHCHERBA, BEATA 
BOBÁKOVÁ A POLINA SOKOLOVA

1.

PAŘIT HRY
Smažení her na mobilu je asi nej-
zbytečnější aktivitou na mobilu.

Promarněno: průměrně 
asi deset hodin týdně 

Promarněno: průměrně 
asi hodina týdně 

Promarněno: průměrně 
asi sedm hodin týdně 

Promarněno: průměrně 
asi hodina týdně 

DĚLAT 
SELFIE

Celkem neškodná zába-
vička, hlavně pro holky, 

spojená se zajímavým 
ksichtěním se a obličejo-

vým pitvořením. 

STREAM 
O NIČEM

Promarněno: průměrně 
asi dvě hodiny týdně 

VIDEO  
NA TIK TOK

PROJÍŽDĚT 
SOCIÁLNÍ 
SÍTĚ

Někdy si tím člověk zbyteč-
ně nabíhá a pak je smutný 
z nenávistných komentářů.

Někdy člověk uvízne 
na Instagramu, aniž by 
ho všechna ta videa 
doopravdy zajímala.

Promarněno: 
i třicet hodin týdně! 

Promarněno: zhruba 
dvě hodiny týdně

2. 3.

5.

4. 6.

7. 8.



      Proč se lidi

Několik pohledů na záhadu všech škol. 
Proč se proboha lidi houpou na židlích? 
Se kterým názorem souzníte vy?

 
Podle Štefana se 

lidi houpou kvůli 
tomu, že chtějí 
dělat tríčky, 
podle Arzo si 

houpající chce 
prostě povídat.

Robert Kadlec, 6. B

HOUPOU NA ŽIDLÍCH

Občas holt 
spadnete

Podle mého názoru houpání na 
židli uklidňuje. Když mám stres, 
nějakým záhadným způsobem 

mě to prostě pohladí nervy.
Je to zvyk už od první třídy. Když 
počítám nebo píšu češtinu, houpu se, 
abych si na něco vzpomněl. A občas si 
i fakt vzpomenu. ◄

Filip Janeka, 7. A

Díky houpání 
si i na něco 
vzpomenu

Obvykle se hou-
pu na židli, když 
se nudím. Taky 

už jsem mnohokrát 
spadla, takže houpání 
asi není vždy dobré ře-
šení. Ale ujišťuji vás, že 
to ani nebolelo. Zepta-
la jsem se kamarádek, 
taky už párkrát spadly, 
opět bez zranění. ◄

Nela Opočenská, 7. A

Může za to stres

Podle mě se lidé houpají, když 
mají stres. "Když píšeme test, 
houpu se na židli," uvádí Nelly 

Oganesjan.
Ale houpání na židli není jediná 
nepříjemná aktivita žáků. Někdo 
klepe nohou, někdo si kouše nehty. 
Já osobně si docela klepu nohou, 
myslím, že kdyby se klepání počí-
talo jako kroky, určitě bych "ušla" 
předepsaných deset tisíc kroků. ◄

Eliška Švancerová, 7. B

"Lidi se často houpou z 
nudy nebo taky kvůli 
tomu, aby si mohli 

povídat s těmi, co sedí 
za nimi . Často houpání 
může pomoct od stresu 
a může jim to pak i líp 
myslet. Ale někdo to 
prostě dělá jen tak.“

Tereza Křepelková, 6. B

SCHOOLpsychologie

TOP 3 důvody,  
proč se lidi houpou 
na židli

Mnozí z nás se někdy 
houpali na židli, ale 
nikdo neví proč. 

Ukážeme si teď TOP 3 důvody.

1. NUDNÝ UČITEL. Někdy je 
učitel tak nudný, že se to už 
nedá vydržet a musíš se začít 
houpat. 
2. RADĚNÍ PŘI TESTU. Musíš 
pomoct kamarádovi a houpání 
je ta nejjednodušší cesta. 
3. ČLOVĚK JE HYPERAKTIVNÍ. 
Hyperaktivní člověk má spoustu 
energie, tak proč se nezačít 
houpat? ◄          David Pakorný, 6. B

1716
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Dokud mi ty 
židle nepři-
vratají 
k zemi...

Já se houpu na židli, 
protože mě to uklid-

ňuje a prostě mě to baví. 
Věřím, že to baví nebo to 
uklidňuje víc lidí, protože 
neznám nikoho, koho by 
to nebavilo. 
Prostě dokud mi ty židle 
nepřivrtají k zemi, tak se 
budu houpat furt, dokud 
si třeba neudělám kvůli 
tomu houpání nějaký 
úraz. ◄

Marian Alb, 8. B

?
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cestováníZOO LIBEREC

Liberecká zoo je nejstarší zoologickou 
zahradou v celém bývalém Českosloven-
sku (vznikla roku 1904). Zoo se pyšní hned 
několika NEJ. Pouze zde uvidíte vzácné 
kopytníky urialy bucharské, primáty 
mangabeje žlutobřiché a paviány pláští-
kové. Je zde také největší chovná skupina 
ohroženého osla somálského v Česku a je-
diný chov himalájského nahura modrého. 
Naprostou raritou liberecké ZOO jsou bílí 
tygři. Trpí nedostatkem základního barvi-
va. Poznáte je podle černobílého pruho-
vání, modrých očí a růžového čumáku. ◄  

ZOO OLOMOUC

Zoologická zahrada ve Větrovech u Tá-
bora se specializuje na ochranu ohro-
žených druhů zvířat. Zoo má vytyčeno 

několik cílů. Například se podílí na 
návratu zubra do české přírody a sna-
ží se chránit a rozmnožovat ohrožené 

druhy zvířat a zvířat na pokraji vyhube-
ní. Zároveň se snaží vzdělávat občany 
ohledně ohrožených druhů. V této zoo 
najdete přes dvě stě zvířat, z toho více 

než třetina spadá mezi chráněné druhy. 
Zoo je obzvláště pyšná na tygra ussurij-

ského a vlka arktického. ◄  

ZOO  
TÁBOR

VÝLETNÍ TIPY   

HORNÍ PĚNA
Zoologická zahrada Na 

Hrádečku vznikla úsilím 

a pílí dvou nadšenců, které 

spojila láska ke zvířatům. 

Původně chtěli zůstat 

pouze u hobby chovu, 

ale postupem času začalo 

zvířat přibývat, a tak se 

pozvolna začal utvářet 

zoopark. V roce 2011 byl položen pomyslný základní 

kámen a vše začalo.

V současné době jsou soukromá licencovaná zoologic-

ká zahrada s rozlohou deset hektarů,  nacházející se 

mezi obcemi Dolní a Horní Pěna u Jindřichova Hradce. 

Naleznete zde přes dvě stě druhů zvířat, která jsou 

řazena mezi ohrožené druhy živočichů a jsou chráně-

na úmluvou CITES. Ještě je nutno dodat, že majitelé 

si zakládají na vlastním financování a ne z peněz EU. 

Zoo ale nabízí možnost adopce určitých druhů zvířat, 

takže je na jejich webu můžete podpořit. ◄  

Tato zoo na Svatém kopečku patří mezi 
nejkrásnější v Česku. Chová se zde tři sta 
padesát druhů zvířat. Zajímavá je také tím, 
že zoo má obří žraločí akvárium, které je 
největší svého druhu v České republice. 
A velké plus tomuto místu dodává vyhlíd-
ková věž vysoká 32 metrů, ze které je vidět 
na celý areál i na přilehlé město Olomouc. 
Rozhodně doporučuji navštívit. ◄  

19

Cestovatel Adam z 9. A nás naposledy pozve na výlet.  
Tentokrát vybíral mezi zoologickými zahradami.

18

ZOO PLASY
Tato soukromá zoologická zahra-
da se nachází ve městě Plasy (na 
severu Plzeňska). Koncipována 
je jako „Cesta kolem světa“ se 
záměrem propojit zábavu, aktiv-
ní odpočinek a vzdělání. Samo-
zřejmě největším lákadlem jsou 
krásná, ale také vzácná a atrak-
tivní zvířata, kterých tu zoo 
chová na osmdesát druhů. Prio-
ritou je, aby žila v prostorných, 
útulných a bezpečných výbězích 
a voliérách, které jsou také velmi 
originálně a vkusně řešeny, aby 
kromě své hlavní funkce, též ladily oku návštěvníka.
A teď to hlavní. Pro aktivní a soutěživé návštěvníky je k dispozici minigolfové hřiště, které 
je koncipováno právě jako Cesta kolem světa. Budete mít možnost si projít devět do detai-
lu propracovaných částí světa, s faunou i flórou, která tam roste, stavebními detaily i hud-
bou, pro danou oblast typickou. Když jsem hrál minigolf v této zoo, tak mě pelikán nepustil 
do jamky číslo 11, takže rozhodně doporučuji tohle české dobrodružství. ◄  

KROKODÝLÍ ZOO  
PROTIVÍN

V jižních Čechách můžete navštívit speciali-
zovanou zoo na krokodýly. Na jednom místě 
uvidíte největší evropskou kolekci krokodýlů, 
aligátorů, kajmanů a gaviálů. Komplex čítá 
na třiadvacet druhů krokodýlů z pětadvaceti 
známých. Zoo chová nejohroženější druhy 
všech krokodýlů světa a jako jediná v ČR od-
chovává kriticky ohrožené krokodýly siamské. 
V zoo je také k vidění krokodýlí obr mě-
řící asi čtyři metry. Prohlídka je potom 
doplněna o kolekci jedovatých hadů 
s kobrami a zmijemi. Na tomto místě 
dozajista zažijete něco nevšedního. ◄  

na nejlepší zoo v Česku
Text a foto: ADAM KABÁT

Super tip!

Doporučuji!
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„Focení v kostýmech na Halloweenu se mi moc líbilo a taky ta obrovská výstava vydlabaných dýní byla skvělá.“                                                                      LUCKA

"Hodně 
mě bavil SCHOOLFEST, hlavně show Chcete být novinářem. Super byla i Halloweenská výstava nebo Turnaj v obyčejných hrách, vyhrál jsem disciplínu v Prší.“  

            PAVEL 

„Líbila se mi hodně moc 

Halloweenská strašidelná 

výstava, byly tam 
super exponáty, třeba 

ruka pana učitele Kříže. 

No a taky jsem docela 

nadšená z toho, že jsme 

v parlamentu 
založili 
kapelu.“              
        BEBE

„Ba-
vil mě 
Halloween 
a Turnaj v obyčejných 
společenských hrách, 
třeba jak jsme hráli 
páku.“                      
           NELA

„Líbilo se mi Vítání jara, 
protože to bylo hodně pestré. 
Vyhazovali jsme Moranu do 
vody a posbírali jsme od lidí 
stovku petrklíčů. To nikdo 
nečekal.“             
                                                      KRISTIÁN

"Bavily mě 
Vánoce. 
Dělali jsme 
si ve třídě, 
co jsme chtěli, 

koukali jsme na 

Marvelovky a užívali
 

jsme si to..“          

             NELLY 

Co se ti letos
NEJVÍC LÍBILO?

"Krásné byly třeba 
Andělské Vánoce. De-
váťáci pro nás připra-
vili stánky, kde jsme 
si vyzkoušeli různé 
tradice, promítali 
pohádku a paní 
učitelka Kopecká 
byla převlečená za 
anděla."                                               
                        KRISTÝ 

"Bavilo mě, jak na Halloweenu Majda četla strašidelné historky."     
VIKTORKA


